C onuenit huic loco, vt explicemus, an, & quando prædia sita in territorio oppidi, vel Castrum feudalis, & ipsa feudalij esse presumentur? Hac in re longā, & minus perfectam distinctionem multorum casuum fecit eruditiss. Crauet. in responso pro genero. a. n. 426. vñque ad 432. quod sane responsum legitur nunc imprimis in consil. 1000. lib. 6. quod est ultimum omnium. Distinguo ego primum tria capita.

Primum est, quando de prædijs sitis in territorio feudalis Castrum disputatio, & contentio est inter dominum, & vasallum.

Secundum est caput, quando de his prædijs contentio versatur inter dominum, aut vasallum aduersus tertium.

Tertium caput, quando de his prædijs disputatur, atque contenditur inter ipsos solos vasallos, vel vasallorum successores.

Quod attinet ad primum caput, distinguendi sunt aliquot casus, facilioris explanationis gratia, quam vna sit omnium communis ratio, atque determinatio.

Primum est, quando dominus ipse in sua investitura, & concessione, concessit vasallo ita acceptanti, & recognoscendi Castrum, vel oppidum simpliciter, nulla & f

mulier. ff. de rei vendit, & l. 2. C. de acquir. poss.

Nec hic obstat quod scribunt Docto. in l. 3. in prin. ff. de acq. poss. vbi Imola ad finem, Alex. n. 2. 3. Aret. col. 4. & alij multi, cum dicunt vendito, vel concessio Castro. 3. cum pertinentijs sub verbo pertinentiarum non intelligi prædia, sed solum jurisdictionem, & similia, qua Castro cohærent, & in specie magis Curt. iun. in consil. 158. n. 26. Crav. in consil. 54. num. 9. in fin. & in consil. 234. n. 2. in fine, quia respondet traditionem illam procedere, quando prædia habita non fuerunt de pertinentijs, se- 4. est in hoc casu, in quo vasallus recipiendo prædia tamquam de pertinentijs, & illa possidendo eodem est, quo possidet castrum, censetur ea vti de castris pertinentijs agnoscere. Ita declarat Bello, in consil. 10. num. 12. & la- 5. ter tradit Melchior Palaez in tract. de maioratu pat. 4. q. 20. num. 16. & 17.

Hic casus multò magis locum habet, quando conces- 6. sio fuit his verbis facta. Castrum cum villis, prædijs, vineis, nemoribus consistentibus in territorio & pertinentijs dicti Castris. Nam & hoc in casu multò magis constat prædia omnia fuisse habita de pertinentijs, atq. ita fuisse ipsius domini, nisi à priuatis fuisse possessa, & 7. ideo est præsumptio, omnia esse feudalia. Ita respondit Cravet, in dicto consil. vltim. quod est responsum pro gene- 8. ro. n. 430. versl. quintus casus, &c. Qui huius lententia- 9. citat latonem in consil. 236. in fin. lib. 2. Ruinum in consil. 108. n. 22. lib. 2. & Nattam in consil. 460. n. 9. lib. 2.

Secundus est casus huius primi capituli, quando Ca- 10. strum fuit limitate concessum, vtputa si dictum est, Ca- 11. strum cum iuribus, prædijs, vineis, nemorib. & palevis, quæ ad ipsum Castrum pertinent. Hoc in casu scribit Cravet, in responsu pro genero, num. 426. versl. prior casus, quod si vasallus possidens negat aliquid prædiū ad ipsum Castrum pertinere, dominus, qui afferit, imò pertinent, probare id debet, sic & Petra in Tra. de fideic. quest. 13. num. 5. 42. & Surdus in consil. 135. numero. 10. lib. 1. & in consil. 311. num. 50. & num. 57. Ea ratione mo- 12. netur, quia præsumptio repugnat auctori aferenti prædiū illud esse de pertinentijs Castris, ex quo res nō feu- 13. dalis, sed libera præsumitur, cap. 1. §. 2. si de feudo fuerit contro. inter domin. & agn. c. r. iuncta gl. 2. de contr. in- 14. ter masculum, & femin. de benef. Io. And. in c. nimis. de iureituran. Bal. in l. libertas. ff. de statu hom. & alios rec- 15. fuit supra. Et præterea iuris est regula, quod ille, qui dicit, probare debet. I. ei qui. ff. de prob. & l. auctor. C. eod. cum vulgatis similibus.

Nec hic repugnat ipsa concessio, & recognitio, quia ne dominus concedens, nec vasallus recognoscens con- 16. fessus est, prædiū illud esse de pertinentijs, ex quo re- strictivè locuti sunt per illud relatum, quæ, tñ sui natura- 17. re restrictivum. I. Stichum, qui meus erit, vbi Bart. & re- ligio. ff. de leg. 1.

Nam dixerunt, concedo, & recognosco prædia, quæ sunt de pertinentijs, quæ autem illa sint, ex ipsis ver- 18. bis non constat, imò videntur ignorasse, is ergo qui est dominus, afferendo esse de pertinentijs, probare debet.

Est autem diuersum, quando Vasallus qui possidet, 19. afferit prædiū hoc esse tñ de pertinentijs Castris. Nam tunc præsumptio est pro eo, quod scilicet sit de pertinentijs. Ita in specie respondit Cravet, in dicto consil. vltim. seu responsu pro Genero. num. 426. versl. secundus ca- 20. sus. &c. Ea est ratio, quia prædia tñ omnia eiusdem iuris, non autem diuersi esse censentur, iuxta regulam l. iam hoc iure. ff. de vulgar. & pupill. subst. & capi. qui contra. 21. distinet. Et præsumptio est, quod tñ possidat titulo præambulo. iuxta l. quædam mulier. ff. de rei vend. & l. 2. C. de acq. poss. Et hic cessant rationes illæ, quæ pau- 22. lo supra considerata fuerunt pro posseffore negare prædiū esse de pertinentijs, quandoquidem illæ sunt ad-

eius fuorem, cui renunciare is potuit afferendo, quod immò prædiū hoc est de pertinentijs. Et his accedit 23. auctoritas eorum qui scripserint, quod quando major pars bonorum, prædiorum que est feudalis, reliqua feu- 24. dia præsumuntur. Ita Dd. in cap. 1. de controv. inter mas. & fem. de benef. vbi Affili. num. 11. vers. secundo, nisi. &c. Curt. iun. in tractat. feudorum. par. 2. q. 6. se- 25. cunda q. prin. nu. 20. Gram. in consil. 151. nu. 3. in ci- 26. vilibus. Chass. in consil. Burgundia. tit. de manu mortua. §. 4. num. 6. & Cæsar Vrbillus in additionibus ad Affili. dec. 167. num. 9. & alios retuli supra in præsumpt. 91. n. 52. Ita ergo, & hic, vbi excepto uno prædio, cetera omnia sunt de pertinentijs castris, dicendum est, & illud prædiū de pertinentijs censeri.

Tertius est casus huius primi capituli, quando conces- 27. sio, & recognitio castris si facta vna cum prædijs speci- 28. fice enumeratis, vt si dictum sit castrum, cum prædijs il- 29. lis Sæiano, Semproniano, Titiano, &c. Hoc sanè in casu, si contentio est inter ipsum dominum, & vasallum de alio ex prædijs enumeratis, an sit feudale, vel non, res est omnino clara, feudal præsumptio. Ita in specie censuit Cravet, in dicto responsu pro genero. num. 421. vett. se- 30. ptimus casus, &c. qui dixit, hunc casum carere probabili dubitatione. Quandoquidem ex confessione vasalli scienter facta de his prædijs, satis probatur, illa feudal præsumptio. Ita respondit Dyn. in consil. 48. nu. 12. & idem af- 31. firmarunt Bald. in cap. 1. §. sacramentum, num. 15. ver- 32. sic. sed mirum est, de consuetud. recti feud. Comens. in consil. 187. domin. Consignorus, colum. 2. vers. pro parte negativa. Alex. in consil. 29. column. pen. lib. 5. l. a. n. 1. 2. num. 14. C. de iure emp. Boer. decil. 211. colum. pen. & Sigismundus Losfredus in consil. 11. num. 45. si vero es- 33. tet contentio de alio prædio ultra specificè enumerata, vt quia dicere dominus esse feudale, vel contra, dicen- 34. dum est, rem adhuc esse clarum, quod scilicet aliud præ- 35. diū non contineatur sub ea concessione, cum viuis in clo- 36. silio sit alterius exclusio. I. cum Prætor. in princ. ff. de iudicijs, cum similibus.

Secundum est caput huius disputationis, quando de his prædijs contentio versatur inter dominum, aut va- 37. sallum aduersus tertium. Quod quidem caput, et si non conueniat nostræ disputationi, attamen quo clarius ele- 38. cescat, quod nunc venit in dubium, ita est à nobis expli- 39. candum, distinguendo in eo plures casus.

Primus est, quando concessio castris, & recognitio est generalis, vt si dictum est, concedo castrum, vel con- 40. cedo castrum cum pertinentijs, vel concedo castrum cum prædijs, vineis, nemoribus, & alijs pertinentijs. Hoc sanè casu concessio, & recognitio nullam præsumptionem facit aduersus tertium illum. Ita sensit Ruin. consil. 108. num. 22. lib. 2. Est enim hæc concessio inter alios facta, nempe inter dominum, & vasallum, quæ alteri seq. tertio non nocet. I. Seiā māncipia. ff. ad Velleian. I. Quintus. ff. mandati. & l. si quis in graui. §. 1. ff. ad S. C. Syllan. Et in specie ita sentiunt Doctores, cum scribunt, ex investi- 41. tura & locatione non probari dominum, aut ius feudi in præiudicio tertii. Ita Bart. in l. legata iniustiliter. ff. de adim. leg. & in l. ad probationem. C. de probat. Rip. in l. si aliquam rem. num. 42.

Secundus est casus huius secundi capituli, quando sci- 42. licet castrum fuit limitate tñ concessum, vt si dictum est castrum in cum prædijs, vineis, nemoribus, ac alijs quæ sunt de pertinentijs castris. Nam & hoc in casu multò magis prædiū aliquod non præsumitur feudale, sed de pertinentijs contra hunc tertium possefforem. Ita in specie respondit Cravet, in dicto responsu pro genero. n. 426. versl. sin autem contra & c. Et ibidem, num. 247. sub iungit rationem, quia res præsumitur libera, non autem feudal, vt diximus supra. Et confirmatur, quia si con- 43. fessio limitata non facit præsumptionem aduersus ip- sum, ac

sunt et vasallus, qui suscepit inuestitum, vt diximus supra in praecedenti capite in tertio casu, quanto fortius idem est dicendum aduersus tertium hunc possefforem. Comprobatur etiam fortius ex his, quæ dicemus infra in sequenti casu. Ex hoc casu sequitur, quod si vasallus iste vellet compellere tertium hunc possefforem, vt recognosceret prædiū illud, vt feudale, & eius causa aliquid præstaret, compellere eum non posse. Ita censuit Cravet, in dicto responsu pro genero. num. 428. post Signorulum in consil. 10. num. 5. Aret. in consil. 164. in princ. & num. 3. Corn. in consil. 35. col. 10. vers. & insuper dictus lib. 1. Dec. in consil. 302. num. 11. in consil. 321. num. 13. in consil. 360. n. 5. & in consil. 394. n. 8. in fin. & Brun. in consil. num. 3.

Hic casus locum etiam habet, quādo tertius ille posseffor causam habuit à vasallo, à quo tamen accepit prædiū, vt allodiale, & liberum. Exempli gratia vasallus est cōsecutus à dom. Castrum cum pertinentijs, limitatè, vt supra, & deinde aliquid prædiū in specie recognovit, vt feudale, quod quidem prædiū alienavit postmodum tertio, cui afferuit esse prædiū liberum, & allodiale. Nam & hoc in casu præsumptio est, quod illud prædiū sit liberum, & allodiale. Ita in specie respondit Cravet, in dicto responsu pro genero. num. 428. vers. 4. quartus casus, qui scripsit hanc præsumptionem virgere etiam contra successorem illius alienantis. Et ratio est manifesta, quia sicuti is vasallus, qui contraxit, & confessus est, bona esse allodialia, non potest impugnare, & contravenire proprio facto. I. post mortem. ff. de adopt. Ita nec potest eius successor, iuxta regulam l. cum à matre. C. de rei vend. Et in specie ita sensit Soc. Sen. in consil. 50. num. 8. lib. 4. Cum respondit, quod confessio illius

1. Subvasallus non primi mediati, sed secundi subinfeudantis vasallus est, iure communi inspecto. n. 14. 2. Subinfeudare vasallus ius commune permittit. 3. Socius socij mei, non est socius meus. 4. Subvasallus ad sibi seruicendum, primus dominus cogere non potest. 5. Subvasallus inuestitum non à primo, sed immediato domino recipit. num. 15. 6. Vasallus dominus proprius dicitur immediatus. 7. Subvasallus domino mediato non præstat reuelum. 8. Et si quid ei præstat, dicitur præstare in subfidiu. num. 8. 9. Subvasallus domino mediato nō præstat fidelitatis iuramentum. 10. Subvasallus subfeudum alienare volens, requirit consensum domini immediati tantum.

11. Dominum utile an penes duos esse possit codicem tempore. 12. Dominum utile duplex. 13. Feudum primi vasallus originem, & fundamentum habere à domino directo, quomodo intelligendum.

14. Dominus primus directus, non potest ius dicere in subvasallos, nec in subditos vasallus sui.

Nec imponere onera subvasallis. n. 17. Fallit illud in Imperatore. n. 18.

Et in Gallia ex Regni consuetudine. n. 19.

Aliud quoque si vasallus partem feudi alio iure obtineat. numero 20.

21. Subvasallus, qui ex regni, vel loci consuetudine nequit subinfeudari, absque domini directi licentia, cuius efficitur vasallus.

22. Subinfeudandi licentia, & alienandi, maxime inter se differunt.

23. Subinfeudationem non esse propriè alienationem.

24. Subvasallus nō primi, sed immediati domini vasallum factum esse coniecturis quomodo probeatur.

A vicinitate scriptura. num. 25.

A confuetudine Principis vel domini directi. n. 26.

A loci, & regionis consuetudine. n. 27.

Ab immenso beneficio vasallus in dominum collato. n. 28.

A grataitate persona cui feudum concessum est. n. 29.

A gratia, & fauore, quo verisimiliter vasallum dominus voluerit coherestare ob benemerita. n. 30.

A confuetudine rei, qua ita confuet in feudum concedi. numero 31.

D E subvasallis dicenda nunc sunt aliqua, nec quidem contemnda. Est enim egregia, & utilis ad modum disputatio, cuius vasallus effecti præsumuntur sub Tomus Primus. Ff. infu-